GABINETE DO VEREADOR PITEL FILHO

REQUERIMENTO- Nº           /2025

                                                                   EMENDA: Solicita providências e informações à

                                                                  Secretaria Municipal de Serviços Públicos
                                                                  Referentes  à presença e apreensão de animais
                                                                  soltos na Rodovia BR-232, no trecho do Sítio Uri,
                                                                  bem como o reforço da fiscalização para
                                                                  prevenção de acidentes.

. O Vereador Pitel Filho, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, requerer que seja encaminhado ao Secretário Municipal de Serviços
Públicos, Sr. Thairony Torres, o presente pedido de providências e informações referente à
presença e apreensão de animais soltos na Rodovia BR-232, especialmente no trecho que
passa pelo Sítio Uri.
. Considerando que animais soltos às margens ou sobre a rodovia representam risco elevado
de acidentes graves, colocando em perigo motoristas, motociclistas e moradores da região,
requer-se:
Informações sobre as ações atualmente realizadas pela Secretaria para retirada, apreensão
e custódia de animais soltos na área da BR-232, no trecho do Sítio Uri.

 Informações sobre as ações atualmente realizadas pela Secretaria para
retirada, apreensão e custódia de animais soltos na área da BR-232, no trecho
do Sítio Uri.

 Informações sobre as medidas de fiscalização e monitoramento que vêm
sendo adotadas para evitar a reincidência de animais na pista.

 Esclarecimento sobre a existência de equipe específica ou parcerias com
outros órgãos (como PRF ou Defesa Civil Municipal) para atuação nesses
casos.

 Detalhamento do procedimento aplicado aos proprietários dos animais
apreendidos, incluindo notificações, multas ou outras sanções previstas.

 Que seja intensificada a fiscalização na região mencionada, em razão da
recorrência de animais soltos e do risco iminente de acidentes.

GABINETE DO VEREADOR PITEL FILHO

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade resguardar a segurança dos usuários da Rodovia

BR-232, especialmente no trecho que passa pelo Sítio Uri, onde têm sido frequentes os

relatos de animais soltos às margens e sobre a pista. Tais situações representam risco

elevado de acidentes graves, envolvendo motoristas, motociclistas e moradores da região.

A presença de animais soltos em vias públicas é um problema recorrente que demanda ações

de fiscalização, monitoramento e apreensão eficientes, além de medidas preventivas para

evitar a reincidência. Também se mostra essencial compreender quais procedimentos estão

sendo aplicados aos proprietários desses animais, garantindo a responsabilização adequada.

Diante disso, solicita-se o encaminhamento das informações mencionadas e o reforço da

vigilância no referido trecho, de modo a proteger vidas, prevenir danos materiais e assegurar

o pleno funcionamento da via pública.

A adoção dessas medidas contribui diretamente para a promoção da segurança viária e para

a tranquilidade da população local.

                                                                                    Salgueiro-PE, 4 de dezembro de 2025

LINDOMAR DE SOUZA ROCHA (PITEL FILHO)

Vereador do Município de Salgueiro

		2025-12-05T09:54:57-0300